
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  98   Del  30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di te=

sto anno scolastico 2020/2021 - atto di indirizzo.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore
15:35, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATI:

- la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m.i. ed in particolare l’art. 27, che prevede la fornitura
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole
dell’obbligo e secondarie superiori;
- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta
dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n.
107”;
- La L.R. n. 78  in data 15-12-1978, recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio” e
s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10-11-2020, come specificato nella nota della
Giunta Regionale prot. n. RA/344234/20/DPG021 in data 17-11-2020, avente ad oggetto “Art.
27, Legge 23-12-1998 n. 448 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno
scolastico 2020-2021. Ripartizione fondi fra i Comuni della Regione in applicazione dei
D.D.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006 e dei Decreti Dipartimentali MIUR n. 581
e n. 585 del 20-05-2020 – E.F. 2020. Trasmissione Deliberazione di G.R.  n. 696 del
10-11-2020”, acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 11499 del 20-11-2020;
- la Determinazione n. 143/DPG021 in data 17-11-2020 del Dipartimento Lavoro-Sociale,
Servizio Istruzione Formazione Università DPG021, Ufficio Diritto allo Studio, avente ad
oggetto “Liquidazione e pagamento ai Comuni dei Fondi Ministeriali relativi alla fornitura
gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2020-2021 – Decreti
Dipartimentali n. 581 e n. 585 del 20 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca – E.F. 2020”;

CONSIDERATO che:
- con la summenzionata Deliberazione n. 696 del 10-11-2020, la Giunta Regione Abruzzo ha
stabilito la ripartizione dei fondi tra i Comuni, per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo per l’anno scolastico 2020/2021;
- in relazione a quanto di cui sopra al Comune di Montereale è stata attribuita la somma
complessiva di € 3.227,78 così suddivisa:

- € 821,82 per gli alunni della scuola secondaria 1° grado;
- € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado;

- in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia di intervento, come sopra
specificate, sarà possibile attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia;

CONSIDERATO che è competenza dei Comuni predeterminare e pubblicare i criteri e le
modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento alla
fissazione dei termini di presentazione delle istanze, della documentazione a supporto della
spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonché dei criteri di valutazione della situazione
economica, così come previsto, per richieste di prestazioni agevolate, dal D.Lgs. n. 109/1998 e
s.m.i.;

RITENUTO opportuno stabilire i seguenti criteri e modalità per l’erogazione dei benefici ai
soggetti richiedenti:
1) valore massimo della situazione economica equivalente (ISEE) per accedere alle prestazioni
di cui trattasi, il seguente: € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle disposizioni dettate dal
D.P.C.M. n. 159 del 05-12-2013 a ss.mm.ii.;
2) come termine ultimo per la presentazione delle domande il seguente: 31  marzo 2021;
3) all’istanza dovranno essere allegati:

a) attestazione ISEE, per quanto attiene la situazione economica del nucleo familiare
dello studente;
b) per quanto attiene il requisito della residenza e della frequenza all’Istituto di
istruzione secondaria di I e II grado, può essere dichiarato dal soggetto richiedente

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



mediante il rilascio della dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del
D.P.R. n. 445/2000;
c) documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei
libri di testo;
d) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di
non aver usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto
dei libri di testo;

PRECISATO che:
la domanda deve essere presentata agli uffici comunali dai soggetti richiedenti e nel
caso di richieste per un importo totale maggiore al fondo disponibile, in caso di assenza
di eventuali economie residue dovute a fondi assegnati e non utilizzati negli esercizi
precedenti, si dovrà procedere ad una ripartizione dello stesso, attuando una
decurtazione in modo proporzionale rispetto al quantum speso e dichiarato da ogni
assegnatario;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10 novembre 2020, sopra citata,
dispone «di consentire ai Comuni, di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro
assegnati e no utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse
destinate ad una tipologia d’intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria
superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia»;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

A seguito di votazione unanime e palese, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di dare mandato al Responsabile del servizio competente, per i seguiti di competenza,2.
ai fini del rimborso totale dei libri di testo secondo i termini, nei modi e con i criteri
stabiliti ed illustrati dettagliatamente nel presente atto, come di seguito sintetizzati:
1) valore massimo della situazione economica equivalente (ISEE) per accedere alle
prestazioni di cui trattasi, il seguente: € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle
disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159 del 05-12-2013 a ss.mm.ii.;
2) termine ultimo per la presentazione delle domande: 31  marzo 2021;
3) all’istanza dovranno essere allegati:
a) attestazione ISEE, per quanto attiene la situazione economica del nucleo familiare
dello studente;
b) per quanto attiene il requisito della residenza e della frequenza all’Istituto di
istruzione secondaria di I e II grado, può essere dichiarato dal soggetto richiedente
mediante il rilascio della dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del
D.P.R. n. 445/2000;
c) documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei
libri di testo;
d) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di
non aver usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto
dei libri di testo;
Di dare atto che la somma a disposizione per le finalità di cui si discute ammonta3.
complessivamente € 3.227,78, ripartita come esposto in premessa;
Di dare atto che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10 novembre 2020,4.
sopra citata, dispone «di consentire ai Comuni, di destinare agli interventi di che trattasi
i fondi loro assegnati e no utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza
delle risorse destinate ad una tipologia d’intervento (scuola dell’obbligo o scuola
secondaria superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia»;
Di precisare che la liquidazione agli assegnatari verrà effettuata in proporzione alla5.
somma  assegnata dalla Regione e ad eventuali economie residue, ed il pagamento sarà

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



condizionato alla liquidazione in favore di questo ente della somma corrispondente, da
parte dei competenti organi regionali o statali;

Stante l’urgenza a provvedere, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                              Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
   Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


